
Abstrakt 

V posledních letech ztrácejí přírodovědné předměty u žáků na oblibě. Úkolem 

vyučujících by měla být snaha o zlepšení postojů žáků k těmto předmětům všemi možnými 

prostředky. V postojích žáků k přírodopisu se odráží celá řada faktorů, jako jsou pohlaví, 

věk, velikost místa bydliště, vyučující, ale i oblíbenost dílčích biologických oborů. Proto je 

na místě tyto faktory a jejich vliv zkoumat. Pokud budou učitelé vědět, jak žáci vnímají 

jednotlivé biologické obory, mohou v případě těch neoblíbených uzpůsobit výuku tak, aby 

byla pro žáky atraktivnější, což může pozitivně ovlivnit i celkový postoj k přírodopisu. 

Předložená práce je založena na výzkumu zaměřeném na problematiku hodnocení dílčích 

biologických oborů, který byl proveden na vzorku 550 žáků 2. stupně základních škol 

a odpovídajících ročníků nižšího stupně víceletých gymnázií. Tento výzkum byl 

publikován, článek „Jak jsou hodnoceny jednotlivé obory biologie žáky 2. stupně ZŠ 

a nižšího gymnázia?“, je přílohou této práce. Výsledky ukázaly, že nejoblíbenějšími obory 

biologie jsou zoologie a biologie člověka, naopak mezi nejméně oblíbené biologické obory 

patří protozoologie, geologie a mykologie. Důležitými faktory, které ovlivnily hodnocení 

jednotlivých biologických oborů, byly pohlaví, ročník studia, typ školy (základní škola x 

víceleté gymnázium) a vyučující. 

Vlastní práce blíže uvozuje problematiku postojů, konkrétně pak postojů k přírodním 

vědám a přírodopisu samotnému, je autorským komentářem a teoretickým rozšířením 

zmíněného článku. 

 

Klíčová slova: postoj k přírodopisu, obory biologie, základní škola, osobnost učitele 

 

 

 

 

 

  

 


